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S Pavlem Klímou o novinkách ve školách i ve školství 
JIŽNÍ ČECHY – Kraj je zřizovatelem 125 škol, z toho 72 středních. Dále zřizuje základní umělecké školy, spe- 
ciální školy a domy dětí a mládeže. Jaký bude tento školní rok? Na to odpovídá Pavel Klíma (TOP 09), náměstek 
hejtmana pro školství a veřejné zakázky. Současně jako poslanec sněmovny a místopředseda sněmovního výboru 
pro vědu, vzdělání, kulturu, mládež a tělovýchovu je u chystaných změn a koncepčních záměrů, které se týkají  
i základních a mateřských škol. O tom všem je dnešní rozhovor.

Začněme tím, co je teď na 
tapetě všude. Na kolik stupňů 
se bude v zimě ve školách to-
pit?

Tak především je třeba říct, 
že rozhodnutí je na každém ře-
diteli školy. Horní hranice se 
nijak nemění, změnila se jen 
tolerovaná spodní hranice. To 
ale neznamená, že se má tope-
ní ve třídách škrtit na 18 stup-
ňů. Určitě je třeba jinak vytápět 
kmenové třídy, jinak chodby 
nebo tělocvičnu. Ředitelé škol 
mají doporučeno šetřit energie, 
ale úspor se dá dosáhnout i ro-
zumným způsobem. Například 
se dá škola vytápět jen do půl 
třetí odpoledne namísto do půl 
čtvrté. Pokud vyučování končí 
ve tři, už systém tu půlhodinu 
doběhne. Nebo se dá vytápění 
snížit o půl stupně, což ani ne-
pocítíte, ale úspory jsou znát. 
Další možností je vytápět různé 
větve systému odlišně. Určitě je 
třeba topit ráno dřív ve školní 
kuchyni, kam nastupují kuchař-
ky, ale není nutné od šesti vy-
tápět celou školu. Výzva ředi-
telům škol zní – optimalizovat 
výdaje. Šikovní ředitelé už tyto 
způsoby optimalizace vytápění 
používají a technicky na ně bu-
dovy připravili.

Stále zároveň platí, že kvůli 
eliminaci šíření covidu se má 
často větrat?

Větrat se musí, rychle a in-
tenzivně během přestávky. Tak 
to doporučují i lékaři.

Čísla nakažených covidem 
rostou. Dá se čekat i v tomto 
školním roce přechod na dis-
tanční výuku?

Doufám, že ne. Jsem pře-
svědčen, že už koncem minulé 
zimy a na jaře tahle vláda uká-
zala, že nesáhne po plošných 
opatřeních ani při vysokých 
číslech nakažených. Ve školách 
byla možnost přejít na hybridní 
výuku, pokud neměl kdo učit. 
Online výuka není plnohodnot-
ná náhrada a jsem proto určitě 
zastáncem toho, aby se školy 
nezavíraly plošně.

Jak se díváte na myšlenku 
současného ministra školství 
Vladimíra Balaše, že by vy-
učování mohlo začínat až od 
devíti ráno?

Souhlasím s tím, že před de-
vátou ráno ještě dítě nemá bio-
rytmus nastavený ideálně, ale 

vyučování od devíti určitě nelze 
nařídit centrálně. Tady stojím 
za tím, aby ředitelé škol řeši-
li začátek školy lokálně, podle 
potřeb školy. Nelze přece po-
rovnávat situaci žáků, kterým 
v Praze jede každé tři minuty 
metro, s obcemi, které složitě 
vyjednávají s krajem a dopravci 
systém školních autobusů. Na-
řízením výuky od devíti by se 
tento systém u nás v kraji roz-
padl a pokud by zůstal nasta-
vený tak, jak je, ale vyučování 
by začínalo v devět, vedlo by 
to jen k tomu, že by děti byly 
ráno déle ve školní družině.  
A rozpadl by se i systém od-
poledních aktivit dětí, proto-
že když začneme učit v devět, 
skončíme v pět odpoledne.

Pokud tedy dítě do devíti 
ráno ideálně nefunguje, jaké 
předměty by měli žáci mít 
první hodinu?

Výchovy a tělocvik. Znám 
kolegyni z málotřídky, kde 
se každý den ve škole začí-
ná půlhodinou tělocviku. Asi 
všichni víme, že ranní pohyb je 
pro funkci mozku prospěšný a 
napomůže soustředění, takže to 
považuji za dobrý nápad. Je ne-
smysl všechny výchovy dávat 
až na odpolední vyučování.

Co říkáte inovaci v pol-
ských školách, kde plánují 
brannou výchovu i s výukou 
střelby? Bude se české škol-
ství také ubírat tímto smě-
rem?

Jsem proti, aby se vyučova-
la samostatná branná výchova. 
Rozborky a sborky zbraní jako 
v Polsku, pro to nejsem. Řekně-
me si, co má být obsahem bran-
né výchovy, například nácvik 
evakuace nebo první pomoci, 
chování v mimořádných situa-
cích jako jsou povodně. Mys-
lím, že to má být začleněno do 
různých předmětů, na prvním 
stupni do prvouky, na druhém 
do tělesné a občanské výcho-
vy a také do projektových dnů. 
Nácvik je důležitý i pro učitele 
a vlastně pro každého. Letos v 
létě jsem shodou okolností po-
prvé prováděl v reálu masáž 
srdce, střídali jsme se s manžel-
kou, která je naštěstí zdravotní 
sestra, a s dcerou, která absol-
vovala kurz první pomoci na 
konzervatoři. Byli jsme šťastní, 
že jsme to zvládli a dobře to 

dopadlo. Ale jestli vaše otázka 
mířila hlavně na to, zda budou 
děti v branné výchově trénovat 
střelbu, tak to ať zůstane mimo 
školu v rovině těch, kteří se tím 
chtějí zabývat.

Jak se stavíte k opakova-
ným konkursům na ředite-
le škol, od kterých některé 
obce jako zřizovatelé začínají 
upouštět?

Kraj jako zřizovatel pracuje 
na tom, aby periodické kon-
kursy nebyly. Když si zřizo-
vatel nastaví dobrá kritéria pro 
výběr ředitele i pro sledování 
jeho činnosti během šestileté-
ho funkčního období, tak jsem 
pro, aby se konkurs nevyhla-
šoval a zřizovatel ředitele po-
tvrdil do dalšího období. Na to 
má zřizovatel právo. Na kraji 
jsme vypracovali směrnici se 
stanovením podmínek a krité-
rií, kdy konkurs nevyhlašovat 
a stanovili jsme pro ředitele 
ve funkci pohovory s pevně 
danou strukturou. My máme 
k dispozici data, jak si ředi-
telé škol vedou ekonomicky, 
ale nemáme data, jak pracují 
s pedagogickým sborem, se 
studenty, jak nastavují kritéria 
pro hodnocení žáků. To vše je 
teď součástí pohovoru, který s 
řediteli vedeme dvakrát během 
šestiletého funkčního období, 
konkrétně ve druhém a pátém 
roce. Během zhruba hodino-
vého pohovoru se s ředitelem 
bavíme o jeho práci ve škole, o 
tom, kam ji chce vést. Sleduje-
me dvacet kritérií a lze v nich 
získat maximálně 100 bodů. 

Při zisku 81 a více bodů se pak 
nový konkurs na funkci ředite-
le nevypisuje.

Kdo pohovory vede a už 
jimi nějací ředitelé prošli?

Pohovory pro krajem řízené 
školy vede odbor školství kraj-
ského úřadu a prvních 25 ředi-
telů už tímto pohovorem prošlo 
a mají od nás zpětnou vazbu. 
Systém stále ještě ověřujeme, 
pozvali jsme zatím ředitele, o 
kterých víme, že jsou elitami i 
v rámci České republiky a také 
ředitele, kde výsledky nejsou 
tak jednoznačné a tam dáváme 
doporučení, co zlepšit.

Kraj má na přípravu tako-
vého systému celý odbor škol-
ství, jak si ale mají poradit 
obce coby zřizovatelé základ-
ních a mateřských škol?

Samozřejmě, že tam, kde 
mají ve větších městech odbor 
školství, tak je to snazší. Mini-
sterstvo školství teď připravuje 
pro zřizovatele škol takzvanou 
kuchařku, kde bude návod, jak 
připravit konkurs na ředitele 
škol, jak stanovit kritéria pro 
funkční období a jak sledovat 
práci ředitele v průběhu tohoto 
období. Třeba kritérium spolu-
práce s rodiči je velmi důležité. 
Manuál by měl pomoci obcím 
jako zřizovatelům škol.

Co v oblasti školství řešíte 
v Poslanecké sněmovně?

Zabýváme se novelou zákona 
o pedagogických pracovnících. 
Před časem novela neprošla kvů-
li zakotvení 130 procent průměr-
ného platu pro učitele a debatě, 
jestli mohou učit i lidé bez peda-
gogického vzdělání. Náš návrh 
novely zakotvuje, jakou má mít 
učitel kvalifikaci a zavádí poj-
my jako uvádějící a provádějící 
učitel. Provádějícími učiteli se 
myslí zkušení pedagogové, ke 
kterým chodí studenti na praxi. 
Řeší se, jakou mají mít prová-
dějící učitelé kvalifikaci. Je to 
velmi důležité, protože učitel, 
u kterého student provádí praxi, 
jej může pro tuto profesi nadch-
nout stejně jako odradit. Uvádě-
jící učitel má být mentorem pro 
nové, začínající učitele během 
jejich dvouletého adaptačního 
období. Nově se také definuje 
funkce třídního učitele, tedy ja-
kou má mít kvalifikaci, aby ne-
pracoval jen intuitivně. 

Pokračování na straně 3

Pavel Klíma                   Foto -lk-



Kam po základce 2023/2024 ● strana 3 ● 

Smart Písek spouští na podzim další kurz 
pro začínající podnikatele

PÍSEK – Podnikni to! To je název bezplatného kurzu podnikavosti, který mohli zájemci absolvovat už dvakrát v Písku. Setkal 
se s velkým ohlasem, zaregistrovalo se do něj téměř sto lidí. Na podzim se uskuteční další běh tohoto kurzu a díky podpoře měs-
ta bude opět zdarma. Setkání budou probíhat v Městské knihovně Písek ve dnech 11., 18. a 25. října, dále pak 1. a 8. listopadu.

Předchozí kurzy účastníkům 
umožnily bez rizika a zbyteč-
ných investic nastartovat jejich 
projekty a mnohé nápady tak 
získaly reálné rozměry. I díky 
úspěchům programu Podnikni 
to! dnes v Písku funguje aktivní 
komunita podnikavých lidí, kteří 
se pravidelně setkávají pod od-
borným vedením.

Rozvoj podnikavosti pat-
ří mezi strategické cíle města 
a Smart Písek proto plánuje s 
programem pokračovat i v roce 
2023. Postupně tak bude kulti-
vovat podnikavost v regionu a 
dávat šanci na zrod nových ne-
otřelých nápadů svých občanů. 

„Podnikavost je jasným ukazate-
lem zdravého města a Smart Pí-
sek se v tomto ohledu snaží ak-
tivně ji podporovat," řekl Miloš 
Prokýšek, vedoucí organizační 
složky Smart Písek.

V rolích lektorů jsou do pro-
gramu zapojení také lokální pod-
nikatelé, kteří dokážou zprostřed-
kovat své místní podnikatelské 
zkušenosti. „Jsme moc rádi, že se 
vedení města rozhodlo prodloužit 
spolupráci a můžeme tak společ-
ně stavět na pevných základech 
úvodní spolupráce. Je velmi po-
vzbudivé sledovat, jak strategic-
ky a dlouhodobě město uvažuje 
nad podporou podnikavých obča-

nů," komentuje prodloužení spo-
lupráce jeden z autorů projektu 
Podnikni to!, Max Dužek.

Kurzové aktivity pomáhají 
účastníkům utřídit si myšlenky 
a základní kameny vlastního 
podnikání. Jedinečnost progra-
mu však spočívá zejména v na-
vazujících komunitních aktivi-
tách, do kterých se lidé, kteří to s 
podnikáním myslí vážně, mohou 
zapojit po skončení kurzu. Pod-
nikatelské projekty se díky tomu 
rozvíjejí dlouhodobě a jejich au-
toři tak nejsou nuceni za podni-
katelskou podporou a know-how 
cestovat.

Jednou z úspěšných absol-

ventek kurzu a členkou Klubu 
podnikavců je Andrea Sedláč-
ková, která se kromě výroby do-
mácích marmelád pustila do dal-
šího projektu, jímž je veganské 
Bistro Ája. Chtěla by postupně 
založit kamennou provozovnu 
a s projektem bistra spojit také 
kurzy vaření a fermentování. 
Přestože je Andrea zkušená 
podnikatelka, svoji zkušenost s 
Podnikni to! hodnotí pozitivně. 
„Kurz mi ukázal úskalí a jasně 
vytyčil, co a jak dělat či nedě-
lat," podotýká. Zájemci se mo-
hou předem přihlásit na webu 
podniknito.cz.

Jan Roučka

Pokračování ze strany 2
Třídní učitel nemá se svou tří-

dou řešit jen organizační věci, ale 
zabývat se i klimatem ve třídě a 
prevencí sociálně patologických 
jevů. Nově také ředitel může 
přijmout učitele bez pedagogic-
kého vzdělání s podmínkou, že 
si jej do tří let doplní. To osobně 
obhajuji, protože je učitelů málo 
a je jasné, že obecně každý ředi-
tel raději sáhne po učiteli s peda-
gogickým vzděláním.

Řešíte i zakotvení 130 pro-
centní platové výše oproti celo-
státnímu průměru pro učitele?

Ano, zároveň se otevírá pro 
novelizaci i školský zákon a tam 
se řeší 130 procent pro učitele 
vůči průměrnému platu v České 
republice. Slibujeme si od toho, 
že odpadnou předvolební deba-
ty na toto téma. Platy ve škol-
ství se už zvýšily, momentálně 
jsme na zhruba 123 procentech 
průměrného platu a už teď vi-
díme zvýšení zájmu o studium 
na pedagogických fakultách. 
Zamítla se ale snaha zakotvit 
těchto 130 procent do tarifních 
tabulek. To by bylo špatně. My 
říkáme, že 130 procent je částka 
pro celé školství a bavíme se o 
tom, jaký má být poměr tarifu a 
osobního ohodnocení. To nemá 
představovat jen deset procent, 
protože takové rozpětí odměny 
nedává řediteli možnost výraz-
ně diferencovat mezi učiteli. 
Momentálně je tento poměr 
80 procent tarifu a 20 procent 
osobního ohodnocení, za ideál 
považuji, aby tarif představoval 

75 procent a osobní ohodno-
cení 25. Jistěže je diferenciace 
mezi učiteli pro ředitele nároč-
ný úkol, ale nemyslím si, že by 
této možnosti zneužívali. Pokud 
by se to někde dělo, má zřizova-
tel stále možnost vypsání kon-
kursu. Já ale v tomto ředitelům 
věřím, že budou umět s diferen-
ciací pracovat.

Byl byste pro posílení re-
spektu vůči učitelům uzáko-
něním do postavení veřejného 
činitele?

Tato debata se naposledy 
zvedla po útoku mačetou na 
učitele v pražském učilišti. Já si 
ale nemyslím, že by byl učitel 
v postavení veřejného činitele 
správný krok. I kdyby onen ne-
šťastný učitel tento statut měl, 
myslíte si, že by k útoku nedo-
šlo? Veřejný činitel je mylná 
cesta pro pedagogy. Učitel má 
být osobnost. A zamýšlejme se, 
proč roste agresivita v celé spo-
lečnosti.

Opravdu by vidina vyšších 
trestů při útoku na učitele ne-
přispěla k většímu respektu?

Ne. Pokud si musíte budovat 
respekt statutem veřejného čini-
tele, nemáte učit. A kdo si kdy 
myslel, že když vstoupí do třídy, 
bude automaticky požívat re-
spektu, protože je učitel, rychle 
zjistil, že tak to nefunguje.

Zastavme se ještě u začle-
nění ukrajinských dětí do 
škol. Nedávno zazněla infor-
mace, že do škol nenastoupilo 
deset tisíc ukrajinských dětí, 
které by se podle evidence 

měly na našem území nachá-
zet. Vy jste zjara řekl, že pro 
ukrajinské rodiče s povole-
ným pobytem u nás bude pla-
tit stejná legislativa, to zna-
mená i sankce za nezajištění 
povinné školní docházky dětí. 
Funguje to?

Nastavení stejných povinnos-
tí ukrajinských rodičů je správné 
a platí, je to ale těžko vymaha-
telné, když nevíte, kde ty rodiny 
jsou. Uvažuje se proto o tom, že 
vyplácené sociální dávky se bu-
dou vázat na školní docházku. 
Pro náš stát je výhodné, když tu 
ukrajinští rodiče začnou praco-
vat, vykonávají obvykle práce, 
které Češi dělat nechtějí. Pokud 
tu mají práci a bydlení, tak děti 
nastupují i do školského systé-
mu. Vymahatelnost školní do-
cházky tu být musí, jestli se má 
udělat pořádek. Musím strašně 
moc poděkovat učitelům a ře-
ditelům za to, jak se k začlenění 
ukrajinských dětí postavili a vy-
trhli vládě trn z paty.

Jste spíš pro začleňování 
ukrajinských dětí do českých 
tříd nebo pro vytváření samo-
statných skupin ukrajinských 
žáků?

Integrace je podle mne lep-
ší. Všichni přece víme, že cizí 
jazyk se nejrychleji naučíme v 
cizojazyčném prostředí.

Vraťme se závěrem ke kra-
ji jako zřizovateli. Jaké nej-
větší investice do škol kraj 
chystá?

Investujeme třemi způsoby. 
Kraj má zřízen Fond rozvoje 

školství, kde je na rok vyčleně-
no 150 milionů korun. Investují 
se z něj hlavně opravy, někdy 
se podaří i menší investice. 
Tady jsme s panem hejtmanem 
nastavili změnu pro čerpání z 
fondu, kdy školy mohou čerpat 
na záměry, kde už mají hotový 
projekt a připravené výběrové 
řízení. Protože když tyto pří-
pravy začínaly až po přidělení 
peněz, nestíhaly se pak práce 
během prázdnin, o což usiluje-
me. Navíc když se zakázky sou-
těží v zimě, jsou obvykle ceny 
nižší. Druhou cestou jsou akce 
s dotací z Integrovaného regio-
nálního operačního programu. 
Tam máme na roky 2023 a 2024 
připraveno 25 projektů s dotač-
ní podporou 250 milionů korun. 
Například přístavbu Střední 
školy obchodní v Českých Bu-
dějovicích, ve spolupráci s měs-
tem Dačice přístavbu tamního 
gymnázia nebo přístavbu budě-
jovické elektroprůmyslovky. Za 
třetí pak využíváme i dotace z 
Operačního programu životní-
ho prostředí. Tady plánujeme 
přístavbu domova mládeže v 
Českém Krumlově, kde se vy-
budováním nízkoenergetické 
budovy zvýší kapacita domova 
mládeže ze 49 míst na stovku. 
K tomu vznikne i školní kuchy-
ně, protože, ač jsem tomu ani 
nechtěl věřit, tak se do Krum-
lova jídlo dováží z Velešína.  
Z tohoto programu se počítá i s 
výstavbou nové Základní umě-
lecké školy v Milevsku.

Libuše Kolářová

S Pavlem Klímou o novinkách ve školách i ve školství 
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Táborsko

Dokážu to?! 
Ukončení základní školy patří 

mezi významné momenty v živo-
tě člověka. Následuje období, kdy 
je potřeba zvládnout nové prostře-
dí, poznat nové lidi, prostě zařadit 
se mezi středoškoláky.

Střední zdravotnická škola po-
řádá pro žáky 1. ročníku studij-
ního oboru Praktická sestra, hned 
po nástupu do školy, startovací 
program „Dokážu to?!“. Adaptač-
ní kurz probíhá v přírodou obklo-
peném rekreačním zařízení poblíž 
Tábora. Během třídenního pobytu 
absolvují žáci se svými třídními 
učiteli, pod vedením agentury  

Do světa ze Strakonic, velké množ-
ství různých aktivit. Program je 
zaměřen zejména na vytvoření no-
vého třídního kolektivu a na zvlád-
nutí příštích dnů bez obav a stresu.  
Žáci 1. ročníku studijního oboru 
Ošetřovatel se mají možnost více 
poznat v  rámci adaptačních tříd-
nických hodin, které pro ně při-
pravuje školní metodik prevence a 
třídní učitel. 

Pokud se chcete o naší škole 
dozvědět víc, přijďte se k  nám 
v  pátek 13. ledna 2023 podívat 
nebo můžete, po telefonické do-
mluvě, přijít kdykoliv.
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Táborsko

Střední odborné učiliště, Sedlčany, 
Petra Bezruče 364

Sedlčanské Střední odborné 
učiliště, Petra Bezruče 364, je 
školou s více než stopětatřicetile-
tou tradicí, která již připravila na 
sedm tisíc odborníků s širokým 
uplatněním. Jedná se o menší ško-
lu rodinného typu, kde každý zná 
každého, což umožňuje osobní 
přístup k žákům a přátelskou at-
mosféru. 

Rozlehlý areál školy nabízí 
ideální zázemí pro všechny učeb-
ní obory, mezi něž patří instalatér, 
zámečník, kuchař-číšník, cukrář, 
opravář zemědělských strojů nebo 
zahradník. Místní žáci se rádi 
účastní mnoha exkurzí, výletů a 
soutěží, kde poměřují své doved-
nosti s vrstevníky z jiných škol. 

Výrazných úspěchů dosahují na-
příklad v soutěžích Soběslavská 
růže, O pohár blanických rytířů, 
Koruna kreativity či Flora Pragen-
sis.  

Pro sedlčanskou školu je typic-
ké maximální otevírání veřejnos-
ti, té slouží  hojně navštěvovaná 
školní restaurace, cukrárna, jídel-
na, sedlčanské a benešovské ka-
deřnictví nebo zahradnictví. Veli-
ce populární jsou Školní jarmarky, 
ten nejbližší se uskuteční 26. listo-
padu 2022, Dny otevřených dve-
ří pak 16. 12. 2022 a 12. 1. 2023.

www.sousedlcany.cz, 
www.facebook.com/sousedlcany, 
https://www.instagram.com/sou-

sedlcany/

• Michaela Neumannová – obchodní ředitelka
Tel: 777 581 776 E-mail: neumannova@jihocesketydeniky.cz

• Marie Bardová – obchodní manažerka
Tel: 731 111 926 E-mail: bardova@jihocesketydeniky.cz

• Lenka Slámová – obchodní manažerka
Tel: 603 827 959 E-mail: slamova.inz@seznam.cz

Chcete u nás inzerovat?



Táborsko
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Milevsko

SOŠ a SOU Milevsko je tu pro vás
SOŠ a SOU Milevsko, malá 

škola s  více než sedmdesátile-
tou tradicí, je tady pro ty z vás, 
kteří pochopili, že umět řemeslo 
je v dnešní době cesta k  osob-
ní prosperitě. Jít se vyučit nebo 
studovat sociální činnost není 
v  žádném případě východisko 
z nouze, je to začátek slibné bu-
doucnosti. 

Cílem této školy je připravit 
schopné a samostatné pracovní-
ky přímo do provozů nejrůzněj-
ších podniků a sociálních insti-
tucí. A to hlavně díky důrazu na 
precizní praktický výcvik, vede-

ný ve skvěle vybavených prosto-
rách odborné praxe, a intenzivní 
spolupráci s místními firmami. 

Filozofií školy je nejen „vzdě-
lání pro každého“, což demon-
strují studijní obory napříč jed-
notlivými typy vzdělávání dle 
schopností a možností žáků, ale 
především individuální přístup 
ke každému jednotlivci, podpoře-
ný menšími třídními kolektivy a 
vstřícným přístupem pedagogů.

 Den otevřených dveří pro-
běhne v  sobotu 5. listopadu 
2022. Těšíme se na vaši návště-
vu.

Kam po základce?
Na milevské gymnázium!
· Otevíráme třídu šestiletého studijního oboru
pro sedmáky i čtyřletého pro deváťáky.
· Pro zájemce o studium na naší škole pořádáme od ledna
on-line přípravu na přijímací zkoušky.
· Nabízíme svým studentům kurzy Angličtina Plus, 
kde se připravují na mezinárodně uznávané cambridgeské 
zkoušky.
· Vyučování probíhá především v menších skupinách, 
což umožňuje individuální přístup k žákům.
· Moderně vybavené učebny podporují digitalizaci
vzdělávání.
· Výuka přírodovědných předmětů probíhá v laboratořích
a odborných učebnách.
· Součástí studia jsou exkurze, projekty a sportovní
kurzy.
· Naši žáci jsou úspěšní ve vědomostních soutěžích
i středoškolské odborné činnosti.
· Studenty velmi dobře připravíme na maturitní zkoušku
i následné vysokoškolské studium.

Více na www.gymnazium-milevsko.cz 
a na dnu otevřených dveří, 

který se bude konat 16. 11. 2022.
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Písecko

Schneider Electric je sou-
částí písecké průmyslové zóny 
již 25 let a mnozí si jej pamatují 
ještě jako Elektropřístroj sídlí-
cí v Sedláčkově ulici. Není ale 
podstatné se tolik zabývat mi-
nulostí, ač významnou. Mno-
hem důležitější se nám jeví za-
bývat se budoucností. Z velké 
části představují budoucnost 
dnešní studenti, kteří přicháze-
jí do průmyslu s nenahraditel-
nou motivací a elánem, neuvě-
řitelnou kreativitou a přináší s 
sebou nespočet nových nápa-
dů, myšlenkových směrů a po-
hledů. Toto všechno my víme, 
a proto se snažíme pro dnešní 
studenty vytvářet prostor pro 
jejich a tedy i náš rozvoj, kte-
rý bude držet tempo s  rychle 
měnící se situací ve společnos-
ti, inovacích a technologiích. 
V  případě spolupráce studen-
tů a Schneider Electric jsou 
u nás dveře otevřené. Již na 
podzim plánujeme několik ex-

kurzí studentů středních škol 
zaměřených na strojírenství 
a elektro do naší továrny. Pro 
tyto studenty to bude zajíma-
vá zkušenost a první náhled do 
světa průmyslu a strojírenství. 
Dále nabízíme možnost stá-
ží, například během letošních 
letních měsíců hostila naše 
továrna 8 francouzských stu-
dentů, kteří nejen měli příleži-
tost prohloubit své znalosti ve 
strojírenství, ale také poznat 
Českou republiku, jihočeský 
Písek a naši kulturu obecně. 
Také umožňujeme studentům 
u nás pracovat na částečný 
úvazek a kombinovat své stu-
dium s přivýdělkem v průběhu 
školního roku nebo využít let-
ních prázdnin a mít u nás letní 
brigádu. V  případě zájmu je 
možné splnit si ve Schneider 
Electric praxe, které jsou sou-
částí školní výuky a zároveň 
se dotýkají elekro nebo stro-
jírenských oborů. Několikrát 

Nabídka exkurzí i stáží ve Schneider Electric.
Částečné úvazky umožňují studium

Perspektivy technického vzdělání na SPŠ a VOŠ Písek 
Chcete se vzdělávat v technických oborech, které se zabývají in-

formačními,  komunikačními a přenosovými systémy nebo elektro-
technikou a jejími aplikacemi v řídicích systémech v průmyslu i v do-
mácnostech? Chcete se kvalitně připravit na VŠ studium, zajímá vás 
projektování v elektrotechnice? Pak právě vám nabízí naše škola, SPŠ 
a VOŠ Písek, vhodné podmínky odborného vzdělávání. Vybavení od-
borných učeben je průběžně modernizováno, proto je běžné při výuce 
pracovat s nejmodernější technikou, která se používá v průmyslové 
výrobě, technickém vybavení budov a v administrativě i při zpracová-
ní a přenosu informací či projektování v elektrotechnice. 

Škola spolupracuje s významnými zaměstnavateli Jihočeského 
kraje, mezi které patří JETE a ČEZ, Rohde&Schwarz, Schneider-
-Electric, Vertiv Nišovice, Kunststoff-Fröhlich, ELO+, je inspirací pro 
technické studium s perspektivou dobrého uplatnění na trhu práce.

jsme již pomohli studentům 
vysokých škol při psaní jejich 
závěrečných prací jejichž téma 
nás velmi zaujalo, a stali jsme 
se tedy tak součástí jejich zá-
věru studia. Pár třídám střed-
ních škol ročně poskytujeme 
věcné dary pro jejich maturitní 

ples a podpořili jsme tak tuto 
důležitou událost. Zároveň 
vždy uvítáme jakékoliv nápa-
dy, se kterými studenti přijdou, 
a pokoušíme se jim vyjít vstříc 
nebo společně najít řešení, 
které pomůže v  rozvoji jejich 
i našem.
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Písecko Strakonicko
Široká a kvalitní nabídka pro vaše studium
SOŠ a SOU Písek je škola 

s dlouhou tradicí výuky učebních 
oborů. Jedná se o obory stavební 
- zedník, tesař, instalatér, klem-
píř. Dále škola připravuje mladé 
truhláře, automechaniky, kuchaře, 
číšníky, cukráře, prodavače a dal-
ší obory včetně dvou maturitních 
a nástavbového studia. V  matu-
ritních oborech se jedná o obory 
Autotronik a Provoz a ekonomika 
dopravy. Škola se snaží neustále 
modernizovat jak vybavení, tak i 
obsah vzdělávání včetně aktuali-
zace nabídky oborů. Proto nově 
zařadila do své nabídky učební 
obor 53-41-H/01 Ošetřovatel. 
Tento obor je určen dívkám a 
chlapcům, kteří mají zájem po 
jeho absolvování pracovat při péči 
o nemocné, v  ústavech sociální 
péče, v  zařízeních pro seniory, 
hospicích a podobně. Škola také 
nabízí tříleté učební obory typu E. 
Tyto obory jsou určeny pro žáky, 
kteří mají problémy se zvládáním 
učiva. Jedná se o obory Zámeč-
nické, Kuchařské, Květinářské, 
Pečovatelské a Zednické práce. 

V  roce 2020 proběhla kom-
pletní rekonstrukce školního hři-
ště, zateplení domova mládeže 
Budějovická a rekonstrukce a 
zateplení budovy školy v  ulici 
Na Spravedlnosti. Připravena je 

přístavba školních dílen, jejímž 
cílem je  zlepšení podmínek pro 
výuku oborů Instalatér a Zedník. 
V  plánu má škola vybudování 
moderního gastrostudia pro obor 
Kuchař. Škola také u řady oborů 
poskytuje benefity – stipendijní 
podporu, absolvování rozšiřují-
cích odborných kurzů, získání 
řidičského průkazu. 

Pokud se chcete seznámit 
s  moderně vybavenou školou, 
kde se spojuje řemeslná tradice 
s  nejnovějšími technologiemi, 
využijte možnost prohlídky ško-
ly a školních dílen v  termínech 
Dnů otevřených dveří v pondělí 
31. 10. 2022 (8.00 až 16.00 ho-
din), v pátek 25. 11. 2022 (8.00 
– 16.00 hodin) a v sobotu 26. 11. 
2022 (8.30 – 12.00 hodin). Pro-
hlídka školy a dílen je pro zájem-
ce možná i mimo dny otevřených 
dveří, pokud naši školu navštíví-
te kterýkoliv den v čase od 8.00 
do 15.00 hodin. Každou středu 
je do 17.00 hodin ve škole stálá 
služba pro poskytování informací 
týkajících se studia a přijímacího 
řízení. Pro školní rok 2022-2023 
je termín pro podání přihlášek do 
1. 3. 2023. V případě maturitních 
oborů čekají zájemce přijímací 
zkoušky, na tříleté učební obory 
je přijetí bez přijímacích zkoušek.
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Strakonicko

Aktuální zprávy z jihočeských regionů najdete denně na www.jcted.cz
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Jindřichohradecko

Českokrumlovsko

Českobudějovicko

Úsměvy Evy Janouškové
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Českobudějovicko
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Prachaticko

Všeobecné a sportovní gymnázium Vimperk
• Škola vytváří dobré podmínky pro výuku přírodovědných i huma-
nitních předmětů a sportovní přípravy
• Zaměření na informační technologie: výuka základů robotiky, al-
goritmizace, 3-D tisku a virtuální reality
• Výuka je obohacena o projektové dny: během dvou dnů žáci ve 
skupinách pod vedením vyučujících zpracovávají projekty, které si 
vybírají z bohaté nabídky z různých oblastí
• Výuka anglického a německého jazyka s využitím jazykové učeb-
ny, rodilých mluvčích a poznávacích zájezdů do anglicky a německy 
mluvících zemí
• Společné aktivity s žáky partnerského gymnázia ve Waldkirchenu
• Lyžařský kurz na Špičáku a sportovní kurz v Chorvatsku 
• Na naší škole žákům nabízíme zapojit se do mimoškolních aktivit, 
ke kterým patří úspěšný pěvecký sbor Canto, divadelní soubor Spi-
rála s třicetiletou tradicí a školní časopis GOOL 



Kam po základce 2023/2024 ● strana 14 ●      �

Učitelka: Každý kdo odpoví na otázku kterou teď 
položím správně může jít domů. Jeden kluk 
vyhodí svůj batoh z okna.
Učitelka: Kdo to byl?!
Kluk: Já! ...
(Dokončení vtipu najdete v tajence.)

 ...Odcházím totiž domů.Tajenka zní:
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Podzim je pro výběr střední školy ten pravý čas 
Každoročně téměř dvě třetiny deváťáků nemají dle společnosti Než zazvoní, s. r. o. na začátku školního roku jasno o 
výběru svého povolání. Někteří žáci sice již mají určitou představu, jaký obor si vyberou, je však stále mnoho žáků 
a rodičů, kteří se rozhodují na poslední chvíli. Pokud se to týká i vás, nevěšte hlavu. Podzimní měsíce nabízejí totiž 
celou řadu aktivit, díky kterým můžete o středních školách a oborech zjistit více informací nebo si na nich necháte 
poradit. Na říjen a listopad jsou připraveny tradiční burzy škol, které letos proběhnou celkem v devíti jihočeských 
městech, výstava Vzdělání a řemeslo a chybět nebudou ani dny otevřených dveří.

Zaměřte se 
na zkušenosti 
středoškoláků 

Podle průzkumu Národního 
pedagogického institutu (NPI) 
by si svůj obor opět zvolilo jen 
kolem 60 % středoškoláků. 
Značná část žáků by kromě 
jiného oboru zároveň raději 
absolvovala i jinou kategorii 
vzdělání. Klasickou střední 
odbornou školu by znovu stu-
dovaly asi tři čtvrtiny žáků, 
učební obor by si opět zvolilo 
jen asi 61 % vyučených. Stře-
doškoláci v průzkumu NPI 
jako nejčastější důvod, proč 
by si raději zvolili jiný obor, 
uváděli zájem o praktičtější 
výuku. Chtěla by ji zhruba 
čtvrtina studentů maturitních i 
učebních oborů. Kolem pětiny 
žáků ztrácí při studiu o obor 
postupně zájem, asi 15 procent 
učňů navíc do školy nastupuje 
už s tím, že je daný obor neza-
jímá. Právě zkušenosti středo-
školáků mohou být pro žáky a 
rodiče ukazatele, na co se při 
výběru školy zaměřit.

 Informace najdete 
na internetu 

i ve škole 
Informací je dnes na inter-

netu nepřeberné množství. 
Začít však může žák a rodič 
na své základní škole. Často 
se díky různým akcím žáci 
dostanou do provozů firem a 

různých organizací. To, zda je 
některá profese či činnost za-
ujala, může být prvním vodít-
kem pro výběr oboru. Dalším 
krokem je často zjistit si více 
sám o sobě. Existuje řada zá-
jmových testů, které poodhalí 
žákovi, co jej vlastně baví a 
jaké profese se jeho zájmům 
blíží. Jeden z takových zájmo-
vých testů mají k dispozici i ji-
hočeské základní školy a jeho 
použití je zcela bezplatné. Sta-
čí si nechat vygenerovat pří-
stupový kód na své základní 
škole. 

Zorientovat se v nabídce 
středních škol je také poměrně 
jednoduché, a to díky webo-
vým databázím. Asistenční 
centrum Impuls pro kariéru a 
praxi při Jihočeské hospodář-
ské komoře tuto databázi pra-
videlně aktualizuje na portálu 
www.impulsprokarieru.cz, 
kde mimo informací o školách 
najdou zájemci informace o 
následném pracovním uplat-
nění v jihočeských podnicích. 

Nebojte se zeptat 
žáků a učitelů 

Skvělou možností, jak si 
ověřit informace a zjistit po-
drobnosti nejen o studiu, ale 
také nabídce škol, jsou Burzy 
škol, které již tradičně pořádá 
na podzim Jihočeská hospo-
dářská komora. „Na burzách 
škol se zájemci o studium mo-

hou setkat přímo s pedagogy, 
ale i současnými středoškolá-
ky, kteří návštěvníkům mohou 
studium lépe představit a na-
sdílet své zkušenosti o jednot-
livých oborech či podmínkách 
přijetí,“ říká Luděk Keist, ře-
ditel Jihočeské hospodářské 
komory. Letošní novinkou na 
těchto burzách je stánek Asis-
tenčního centra Impuls pro ka-
riéru a praxi, ve kterém budou 
poradci Jihočeské hospodář-
ské komory. Ti například po-
radí, jak absolvovat bezplatný 
orientační test, který žákům 
pomůže zjistit více o sobě – o 
své osobnosti, zájmech, sil-
ných stránkách, motivaci nebo 
hodnotách. Pomohou objevit, 
které obory, studijní směry 
a profese jim mohou dobře 
sedět a doporučí portály, kde 
mohou žáci najít potřebné 
informace o pracovních pozi-
cích, školách a oborech. 

Navštivte školu 
Počátkem listopadu se v 

Českých Budějovicích koná 
výstava Vzdělání a řemeslo, 
která je přehlídkou středních 
škol a učilišť a mimo to i řady 
soutěží středoškoláků. V pří-
padě, že již má žák více jasno, 
ale stále se rozhoduje, může 
navštívit dny otevřených dve-
ří, které pořádají střední ško-
ly v podzimních měsících či 
začátkem nového roku. Je to 

příležitost, jak si prohlédnout 
prostory, zjistit informace i 
o mimoškolních aktivitách a 
zažít si atmosféru dané ško-
ly. I zde si můžete promluvit 
přímo se středoškoláky, jak se 
jim daná škola líbí či s učiteli 
a vedením školy. 

Jde to i online 
Nejen internet, ale i řada 

online aplikací nabízí mož-
nost potkat se ve virtuálním 
prostředí. „Jak školy, tak fir-
my se velmi rychle adapto-
valy na nové výzvy a v lednu 
plánujeme již třetí ročník jiho-
české online burzy škol, kde 
mají žáci jednu z posledních 
možností zjistit, co jednotlivé 
školy nabízí ještě předtím, než 
vyplní svoji přihlášku. Obec-
ně se dá říci, že internet se stal 
nezbytným nástrojem pro ná-
bor žáků a my se snažíme jít 
s dobou,“ říká Petr Rejnek z 
Asistenčního centra Impuls 
pro kariéru a praxi Jihočeské 
hospodářské komory a dopl-
ňuje, že kompletní oborovou 
nabídku všech jihočeských 
škol a mnoho dalšího najdete 
na www.impulsprokarieru.cz. 
Aktivity asistenčního centra 
Impuls pro kariéru a praxi jsou 
realizovány v rámci projektu 
Implementace Krajského akč-
ního plánu Jihočeského kraje 
III, který je spolufinancován 
Evropskou unií.


